Aria

- I. Erravi! vah! erravi,
Cum Themidi peccavi! ...
Perite blaterones,
Qui blandos per sermones
Palpati aures Principum! ...
Est falsum, est mendacium,
Quod Reges
Sint exleges!
- II. Exemplum do Rex Regum,
Quid pro sit cura legum:
De Iove exul factus sum! ...
Quid restat quam suspirium?
Erravi! ...
Erravi!

Actus quintus

Scena prima

Maternianus, Papinianus senior, Lictores

Apparatus funebris contra omne genus delicti.

- Mat. Ades, Papiniane! ... quid te hic aspectus feralis iuvat?
- Pap. _{sen.} Salve, sancta Iustitia! ... Materniane, cui hanc scenam instruis?
- Mat. Tu Iudex es. qui a te damnatus fuerit, ense, securi, fune, veneno, morte, qua decreveris, hac hora cadet. praecepit Caesar.
- Pap. _{sen.} Ecur ad iudicium non rapitur Laetus?
- Mat. Dilatum est. tumultus timetur populi: invigilare est iussus. nihil metuit, non evadet.
- Pap. _{sen.} Bene est. ergo praecedat filius. lictor, secures expedi! tu Caesarem ad spectaculum evoca, ex quo discat, quam chara Papiniano iustitia sit.
- Mat. Damnasti filium?
- Pap. _{sen.} Meruit. Serenus, Macrinus, Helvius ducantur simul: aequale crimén poena aequali luent. iamque ingredi vides.
- Mat. Funesta dies! hic vultus, hic habitus, hic incessus viros praeclaros decet! Caesarem evoco.

Scena secunda

Papinianus uterque, Tribunus, Helvius, <Caracalla>,
Serenus, Macrinus, Lictores, Milites

- Pap. _{sen.} Opprime naturam, virtus! gemere Patrem decet, non decet Iudicem.
- Trib. Adduxi reos. ultra quid velis, impera.
- Pap. _{iun.} Pater!
- Pap. _{sen.} Vocabulum sile, quo mihi pectus scinditur. quanquam si moriendum innocentia foret, non dolorum; nunc, non quod moreris, lugeo, sed quod nocens moreris, infelix! et quod filium genui degenerem adeo. pro dedecus meum!
- Pap. _{iun.} Feci vindicandi Getae causa, amore tui concitatus, fraude Laeti deceptus.
- Pap. _{sen.} Sile, probrum! non est scelus scelere vindicandum, nec Geta ipse sic vindicari se velit. tune amabas me? sic nosti Patrem? is tibi vi-

deri potui, qui descendere vellem solium mei Principis conspersum sanguine, mei filii pollutum scelere! novum crimen! quid fraudem iactas? excusatio te ipsa accusat. hem, ut miseri parentes sumus! quantis mihi curis tua educatio constitit! quam sollicite avocabam a vitiis! quam sedulo ad cultum virtutis urgebam! et videbar mihi non arasse in littore; spes laetissimas repentina grando decussit. Laetum audire contra Patrem oportuit? ... vestrum me miseret, amici, quos hoc scelus in societatem traxit improvidos sui! si quater mori filius posset, poenas mihi pro vobis daret, quater reus, et quod ipse Laeto accesserit, et quod male suaserit vobis.

- Helv. At tu, quid nos torques? damnasti. an non est satis? adhuc subire oculos tyranni cuges? quid hoc meruimus? expeditus est lictor: duci iube!

Prodit Caracalla.

- Pap. sen. En, subit ipse! curvate genua! deprecari scelus oportet et mori.

- Helv. Me deprecari! quam lubens morerer, si peregrissem facinus gloriosum et sanctum!

- Pap. sen. Quid loqueris, ferox?

- Seren. Tene adulari tyranno decet? sic Papinianus es? optime de Roma meritos viros, amicos, filium damnas, ut placeas Caracallae! hic iuris cultus est? haec virtus tua?

- Pap. sen. Superi! hic furor viros bonos corripere potuit, ut negent se mortem meritos?

- Macr. Pasce oculos crudelis! in hac miseria! hoc decet indolem! ut calet, ut ardet anhela crudelitas! quid cessas, lictor? sanguinem sitit: propina potum!

- Seren. Propina. vivat fratricida in ruinam imperii!

- Macr. Vivat, ut pereat Roma et poenas ignavae patientiae luat!

- Helv. Vive, triumpha, Caesar! maior Africano, maior Macedonico es! Getam occidisti: Geticus appelleris!

- Pap. sen. Quousque patiens audies, Auguste, maledicos canes? nam ego amicos abdico. amicus, affinis, filius sit; hostis est meus, qui Caesaris est. iussisti iudicium facere: lata est sententia, moriantur! exequi iube!

- Pap. iun. At ego tibi supplex, Auguste, accido. probo sententiam, meruisse mortem fateor; sed per quidquid est charum, deprecor. aetati parce, Domine, parce generi, Patri parce!

- Pap. sen. Quae me rursum ferit vox! ignave! degener! tu, quam meruisti, mortem metuis? deprecari audeas! hoc absit, Caesar, ut ego istud dedecus ultra intuear. fiat iustitia! moriatur.

Scena tertia

Papinianus senior, Caracalla, Maternianus, Ephebus

- Car. Abripite ex oculis monstra! reducantur in carcerem. moriemini morte, qua sentiatis vos mori! deliberabo. ... tuam ego fidem suspicio et amorem iustitiae. faciam, ut de tuis laudibus nulla unquam posteritas conticescat. unum exigo, ut sicut aequus es Iudex, ita sis Minister fidelis, pro tui Domini honore et salute sollicitus. Getae mortem populo proba! num obedies tandem? quousque te oppones? cum tu probaveris, probabunt omnes. amasti Getam, hic amor obstat. amorem vincat amor, quem iam soli mihi totum debes. exemplum foeminae imitari ne pudeat! luxit filium Iulia; lugere desiit, cum imperavi. quid siles? mortem vel te Iudice meritus est filius tuus, meriti amici tui; libertatem, vitam, honores pristinos et maiores debebunt tibi, si obedieris. si non obedis, vide, quo me adigas. venenum et pugio in promptu sunt: alterutrum eliges.
- Pap. _{sen.} Quam prompte obediverim, Caesar, quoties, quod honestum est, imperasti, exempla habes. Patrem exui, ut subditus esse possem; quid amplius exigas? neque desidero, ut absolvas filium, quem ego damnavi. moriatur infelix! illius ego mortem ne gemitu quidem dignabor. si mori me cum ipso iubes, felix sum! neque enim miseram mortem aliud, quam misera causa facit. amavi Getam; quod tamen non probem necem Getae, amor Getae non facit: amor iustitiae facit. exemplum Iuliae movere Papinianum non potest. cur cessarit lugere, facile divinavi. heu! quae non dedecora cogar probare, si necem Getae probem! non probo, non possum probare. fidelis Minister sum, adulator non sum. sed nec Iudex adversum me ipsum sum: mortem neutram eligo, tu decerne.
- Car. Obstinate!
- Mat. Ah! Papiniane! tantine paucula verba sunt, quae ad concionem diccas, ut malis ...
- Pap. _{sen.} Scelus sunt. Caesar! quod imperas mortis genus?
- Car. Insultat! in carcerem ibis et ipse ad carnifices feres sententiam. Macrinus, Helvius et Serenus te spectante iugulentur statim! tum item in oculis tuis tuus filius caput securi subiiciat, quem tu sine mora morte pari sequeris.
- Pap. _{sen.} Obedio per omnia. oro Deos, ut mea mors pluribus exemplum quam miraculum sit. vale Caesar! Materniane vale!